
MINISTERIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS • 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N.° 28/2017-MT, PARA DE 
FORNECIMENTO, MANUTENÇÃO, 
ATUALIZAÇÃO E UPGRADE DE 
SOLUÇÃO DE SEGURANÇA INTEGRADA 
E GERENCIAMENTO SEGURO DA 
INFORMAÇÃO EM AMBIENTE 
CORPORATIVO, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO 
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, 
PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL E A EMPRESA 
FAST SECURITY TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA. 

A União, por intermédio do MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E 

AVIAÇÃO CIVIL, com sede no Bloco "R" da Esplanada dos Ministérios, Brasília - DF, inscrito no 

CNPJ/MF sob o n.° 37.115.342/0001-67, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato 

representado pelo seu Subsecretário de ASsuntos Administrativos, substituto eventual, o Senhor 

ALEXANDRE. LIMA GUILHERME, portador da Carteira de Identidade n.° 1403707, expedida pela 

SSP/DF e CPF/MF n.° 794.436.131-15, no uso das atribuições conferidas pela Portaria/Casa Civil da 

Presidência da República n.°392, publicada no D.O.U. de 03/05./2018, da subdelegação de competência 

que lhe confere a Portaria GM n.° 494, de 29/08/2018, publicada no D.O.U. n° 168, de 30/08/2018 e da 

Portaria de designação de substituto eventual n° 1.746, de 12/06/2018, publicada no D.O.U., de 

14/06/2018, e, por outro lado a empresa FAST SECURITY TECNOLOGIA. DA INFORMAÇÃO 

LTDA, inscrita ao CNI3J/MF sob o n° 10.647.012/0001-66, sediada na SIA TRECHO 02/03, loteS 

1545/1595, 2° andar, sala 202 — Guará, Brasília/DF, CEP 71.200-020, doravante designada 

CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. GUSTAVO LIMA MIRANDA, portador da carteira 

de identidadè n° 1.828.256, expedida pela SSP/DF, portador do CPF/MF n° 707.868.101-06, tendo em 

vista o que consta no Processo n° 50000.009792/2016-21, e em observância às disposições da Lei n° 

8.666, de 21.  de junho de 1993, do Decreto n°2.271, de 7 de julho de 1997, da Instrução Normativa n° 

5, de 26 de maio de 2017, e n°02, de 11 de outubro de 2010, e suas alterações, celebram o presente 

termo aditivo, decorrente da Pregão n° 08/2016-MTPA, mediante as cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO 

O presente termo aditivo tem por objeto 

a) A prorrogação do contrato n° 28/2017-MT por mais 12 (doze) meses, a partir de 

18/12/2018 até 18/12/2019, conforme faculta a sua Cláusula Segunda do referido instrumento 

contratual, nos termos do inciso II do art. 5/ da Lei n.° 8.666/93; 

1 

. • . 



b) Supressão de 48,63% (quarenta e oito vírgula sessenta e três por cento) no valor . 

total do contrato, tendo em vista a não renovação do item 10, passando o valor anual do contrato de RS 
2.142.414,50 (dois milhões, cento e .quarenta e clOiS mil quatrocentos e quatorze reais e cinquenta • 

centavos), para RS 1.100.494,50 (um milhão; cern mil quatrocentos e quarenta e nove reais e cinquenta 
centàvos), conforme quadro abaixo: 

2 

VALOR COM 

Gateway de Segurança WEB 

SUPRESSÃO 

10.000 6,81 

. 

RS 668.100,00 

7 
Solução %Mota de Monitoramento e 

Gerência da Segurança ' 158 2.882,63 RS 432.394,50 

TOTAL RS 1.100.494,50 

• 
CLÁUSULA SEGUNDÁ - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

A despesa com a execução dos serviços objeto do" presente termo aditivo está estimada 
em 125 1.100.494,50 (um milhão, cem mil quatrocentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos) 
para 12 (doze) meses, sendo o montante de RS 39.740,08 (trinta e nove mil setecentos e quarenta reais e 
oito centavos) para cobrir as despesas de 18/12/2018 a 31/12/2018, correndo à conta de créditos 
orçamentários consignados na Lei Orçamentária Anual n.° 13.587, de 02/01/2018, tendo sido.  emitida a 
Nota de Empenho it.° 2018NE800659, de 18/12/2018, Programa de Trabalho: 26122212620000001, 
Fonte: 0100000000, natureza da despesa 339040, no valor de R$ 39.740,08 (trinta e nove mil setecentos 
e quarenta reais e oito centavos), podendo ser emitido empenho de reforço, independente de novo 
Termo Aditivo, e o restante, no valor de RS 1.060.754,42 (um milhão, sessenta mil setecentos .e 
cinquenta e quatro reais .e quarenta e dois centavos), para cobrir as deSpesas de 01/01/2019 a 
18/12/2019. 

Parágrafo . Único — As despesas a serem realizadas nos exercícios futuros terão seus 
créditos indicados em apostilamentos, conforme estabelece o item 10 do Anexo IX da Instrução 
Normativa n°05, de 26 de maio de 2017. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA. 

O presente termo aditivo entrará em vigor na data de 18/12/2018. 

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas as dentais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato n.° 
28/2017-MT, de 18/12/2017, não modificadas no todo ou em parte pelo presente termo aditivo. . 

2 



CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO 

A publicação resumida do presente termo aditivo na imprensà oficial, que é condição 

indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo.  CONTRATANTE, na forma do parágrafo 

único dó art. 61 da Lei n° 8.666, de 21/06/1993. 

E, por estarem de acordo, o's representantes legaiS, assinam o presente insftuniento em 

92 (duas) vias. , 

Brasília/DF, 18 de dezembro de 2018:  

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E'AVIAÇÃO CIVIL 
Contratante 

XANDRE A GUILHERME 
S isecretário de Assuntos Administrativos 

Substituto Eventual , 

EAST SECURITY TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA 
'Contratada , 

GUST Vt LIMA IRANDA 
' Rcpre e tante da-  intratada . 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018122600162

162

Nº 247, quarta-feira, 26 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 390004
Número do Contrato: 17/2016.
Nº Processo: 50000009792201621.
PREGÃO SRP Nº 8/2016. Contratante: MINISTERIO DOS TRANSPORTES, PORTOSE AVI AC AO
CIVIL. CNPJ Contratado: 10647012000166. Contratado : FAST SECURITY TECNOLOGIA DA -
INFORMACAO LTDA. Objeto: Prorrogar por mais 12(doze) meses, conforme faculta Cláusula
Segunda do referido instrumento contratual, nos termos do inciso II do art. 57 da Lei n°
8.666/93. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93 . Vigência: 26/12/2018 a 26/12/2019. Valor
Total: R$2.118.552,20. Fonte: 100000000 - 2018NE800660. Data de Assinatura:
18/12/2018.

(SICON - 24/12/2018) 390004-00001-2018NE800243

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 390004
Número do Contrato: 26/2017.
Nº Processo: 50000122866201614.
PREGÃO SRP Nº 13/2017. Contratante: MINISTERIO DOS TRANSPORTES, PORTOSE AV I AC AO
CIVIL. CNPJ Contratado: 09461647000195. Contratado : SOLUTI - SOLUCOES EM N EG O C I O S
-INTELIGENTES S/A. Objeto: Prorrogar por mais 12(doze) meses. Fundamento Legal: Lei n°
8.666/93 . Vigência: 15/12/2018 a 15/12/2019. Valor Total: R$320.320,00. Fo n t e :
100000000 - 2018NE800656. Data de Assinatura: 14/12/2018.

(SICON - 24/12/2018) 390004-00001-2018NE800243

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 390004
Número do Contrato: 28/2017.
Nº Processo: 50000009792201621.
PREGÃO SRP Nº 8/2016. Contratante: MINISTERIO DOS TRANSPORTES, PORTOSE AVI AC AO
CIVIL. CNPJ Contratado: 10647012000166. Contratado : FAST SECURITY TECNOLOGIA DA -
INFORMACAO LTDA. Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses conforme faculta Cláusula
Segunda do referido instrumento contratual, e supressão de 48,63% (quarenta e oito,
sessenta e três por cento) do valordo contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
18/12/2018 a 18/12/2019. Valor Total: R$1.100.494,50. Fonte: 100000000 -
2018NE800659. Data de Assinatura: 18/12/2018.

(SICON - 24/12/2018) 390004-00001-2018NE800243

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 390004
Número do Contrato: 30/2017.
Nº Processo: 50000048774201746.
PREGÃO SRP Nº 32/2016. Contratante: MINISTERIO DOS TRANSPORTES, PORTOSE AV I AC AO
CIVIL. CNPJ Contratado: 10592394000178. Contratado : BLUE - SOLUCOES INTEL I G E N T ES
LTDA-.Objeto: Prorrogar por 12 (doze) meses, conformefaculta Cláusula Segunda, nos
termos do inciso II do art. 57 da lei n° 8.666/93. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93 .
Vigência: 18/12/2018 a 18/12/2019. Valor Total: R$1.754.620,00. Fonte: 100000000 -
2018NE800436. Data de Assinatura: 18/12/2018.

(SICON - 24/12/2018) 390004-00001-2018NE800243

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 390004
Número do Contrato: 32/2015.
Nº Processo: 50000014654201583.
PREGÃO SISPP Nº 11/2015. Contratante: MINISTERIO DOS TRANSPORTES, PORTOSE
AVIACAO CIVIL. CNPJ Contratado: 03015651000143. Contratado : TRIUNFO COMERCIO E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Prorrogar por mais 12(doze) meses,conforme faculta Cláusula
Segunda do referido instrumento contratual, nos termos do inciso II do art.57 da lei n°
8.666/93. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93 . Vigência: 14/12/2018 a 14/12/2019. Valor
Total: R$860.828,16. Fonte: 100000000 - 2018NE800611. Data de Assinatura:
14/12/2018.

(SICON - 24/12/2018) 390004-00001-2018NE800243

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2018 - UASG 113214

Nº Processo: 00058012549201819.
PREGÃO SISPP Nº 24/2018. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE AVIACAO CIVIL-- A N AC .
CNPJ Contratado: 06133353000146. Contratado : LCSTECH COMERCIAL LTDA -.Objeto:
Aquisição de novos Sistemas de Infraestrutura de Alta Eficiência e Disponibilidade em
Ambientes de TI de missão crítica, incluindo a elaboração de projeto executivo,
fornecimento de equipamentos e a prestação de serviços de instalação e testes de
dispositivos elétrico eletrônicos, mecânicos e lógicos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
Lei 10.520/02.Vigência: 21/12/2018 a 21/12/2019. Valor Total: R$4.849.999,94. Fonte:
174120069 - 2018NE800739 Fonte: 174120069 - 2018NE800740 Fonte: 174120069 -
2018NE800741 Fonte: 174120069 - 2018NE800742 Fonte: 174120069 - 2018NE800743
Fonte: 174120069 - 2018NE800744 Fonte: 174120069 - 2018NE800747 Fonte:
174120069 - 2018NE800748 Fonte: 174120069 - 2018NE800749 Fonte: 174120069 -
2018NE800750 Fonte: 174120069 - 2018NE800751 Fonte: 174120069 - 2018NE800752.
Data de Assinatura: 21/12/2018.

(SICON - 24/12/2018) 113214-20214-2018NE800001

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE DOAÇÃO

SAF-ANTAQ/Nº 093/2018

INSTRUMENTO: TD-SAF-ANTAQ/Nº 02/2018. PACTUANTES: Agência Nacional de

Transportes Aquaviários - ANTAQ, CNPJ/MF nº 04.903.587/0001-08, e Universidade

Federal do Pará, CNPJ nº 34.621.748/0001-23. OBJETO: Transferir à Donatária o direito

de propriedade dos bens relacionados no TD-SAF-ANTAQ/Nº 02/2018. VALOR DE

REAVALIAÇÃO: R$ 1.284,79 (um mil, duzentos e oitenta e quatro reais e setenta e nove

centavos). DATA DA ASSINATURA: 19.12.2018. PROCESSO: 50300.006486/2018-11.

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO

TIPO E NÚMERO - Contrato 30/2018
Processo: PE nº.461/2018.
Pregão Eletrônico nº. 012/2018.
Partes: Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA e a MOREIRA & ANDRADE LTDA-
ME.
Objeto: Prestação de serviços de Gestão Patrimonial a serem realizados nas unidades de
operação da CONTRATANTE (Cais Comercial de Vitória, Capuaba, Paul Gusa, Barra do
Riacho e demais áreas sob sua administração), utilizando o Sistema de Gestão Patrimonial
já em uso na CODESA, ERP Sênior Sapiens - Módulo: Gestão Patrimonial. O valor global de
custo do objeto do presente contrato, é de R$ 147.490,00 (cento e quarenta e sete mil,
quatrocentos e noventa reais).
Assinam: Luis Claudio Santana Montenegro (Diretor Presidente da CODESA); Luiz Scandian
(Diretor de Administração e Finanças da CODESA) e Alisson Moreira de Andrade (Sócio
Proprietário da MOREIRA & ANDRADE LTDA-ME).
Data da Assinatura: 11 de dezembro de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO

TIPO E NÚMERO - Contrato 31/2018
Processo: PE nº.4101/2015.
Pregão Eletrônico nº. 010/2018.
Partes: Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA e a VÉRTICE SEGURANÇA E
VIGILÂNCIA EIRELI.
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços continuados de
vigilância patrimonial armada, devidamente autorizada pelo Departamento de Polícia
Federal, conforme Lei 7.102/83, Decreto 89.056/83 e Portaria 3.233/2012-DF/DPF, para a
prestação de serviço de vigilância patrimonial em escala ininterrupta de revezamento 24h,
nos locais mencionados nos itens 4.1 e 4.2 do Termo de Referência, que compreenderá,
além da mão de obra, o fornecimento de uniformes e o emprego de todos os
equipamentos, ferramentas e EPIs necessários à execução dos serviços, conforme
informações e especificações técnicas contidas no Edital e em seu Anexo V - Termo de
Referência. O valor global de custo do objeto do presente contrato, é de R$ 263.884,00
(duzentos e sessenta e três mil, oitocentos e oitenta e quatro reais).
Assinam: Luis Claudio Santana Montenegro (Diretor Presidente da CODESA); Luiz Scandian
(Diretor de Administração e Finanças da CODESA) e Sérgio Almeida de Mello Júnior (Sócio
Administrador da VÉRTICE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRELI).
Data da Assinatura: 18 de dezembro de 2018.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 29/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
2542/2018. , publicada no D.O.U de 12/12/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa para realizar a gestão das ETAS através do acompanhamento técnico de
engenheiro com emissão de relatório mensal, serviços de higienização dos sistemas de
reservação abastecimento de água, serviços de higienização de poços tubulares, limpezas
de bebedouro, hidrantes e monitoramento operacional nas unidades portuárias de Belém,
Miramar, Vila do Conde e Santarém, bem como operacionalização das ETAS das unidades
portuárias do porto de Vila do Conde e Santarém. Novo Edital: 26/12/2018 das 08h00 às
14h00. Endereço: Av. Presidente Vargas Nº 41 - Centro Campina - BELEM - PAEntrega das
Propostas: a partir de 12/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/01/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

INES DE FATIMA RAMOS ALVES
Pregoeira

(SIDEC - 24/12/2018) 399005-39814-2018NE243100

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2018 - UASG 399008

Nº Processo: 1282018. Objeto: Manutenção Elétrica nas subestações, redes de distribuição
MT e BT, Iluminação viária e em edificações da CDRJ no Rio de Janeiro.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 26/12/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Acre, Nº 21 - Centro, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/399008-5-00036-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 26/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/01/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Manutenção
Elétrica, Eletromecânica e nas modalidades: Preventiva e Corretiva nas Instalações do Porto
do Rio de Janeiro, Prédios da Superintendência do Porto do Rio de Janeiro, da Guarda
Portuária, por período de até 6 (seis) meses, conforme as especificações constantes no
Termo de Referência..

GABRIEL RICHA OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/12/2018) 399008-39000-2018NE000001

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE

RESULTADO DE JULGAMENTO

LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 5/2018 - PROCESSO Nº 288/2018

A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público o julgamento das

propostas de preço da LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 005/2018 - PROCESSO Nº 288/2018,

que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR

REFORMA/RECUPERAÇÃO DA ÁREA ONDE ESTÃO LOCALIZADOS OS TANQUES DE

ARMAZENAMENTO DE ÓLEO DIESEL, UTILIZADOS NO TERMINAL SALINEIRO DE AREIA

BRANCA/RN. Conforme consignado nos autos e detalhado em Ata, a única licitante

participante TECMARES MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA - CNPJ 05.914.923/0001-72

teve sua proposta de preços DESCLASSIFICADA por se encontrar acima do orçamento

estimado para a contratação, conforme versa o Art. 56, IV, da Lei 13.303/2016.

Considerando que não há outros participantes neste certame, a Comissão aplicou o

item 9.4.9 do Edital, abrindo prazo para recebimento de novas propostas de preço

(envelope nº 02) escoimadas das razões que ensejaram a desclassificação. A sessão

para abertura da nova proposta de preços acontecerá no dia 10/01/2019 (quinta-feira),

às 9h30min (horário local). Esta decisão e a respectiva Ata de Julgamento encontram-

se disponíveis no site www.codern.com.br. Assinado em 20/12/2018.

ANNA CLÁUDIA OLIVEIRA K. TAVARES

Presidente da Comissão


